Cum quis anteponitur, aut æquatur ijs, cum quibus nullo modo conferendus est. Matres enim amore cecutiunt in filios, & formosissimos putant, qui sunt deformes: fortissimos, qui ignavissimi. Pollux pugil optimus fuisse creditur.

Te ipsum laudas.

Plutarchus.

Σαυτὸν ἐπαινεῖς. Vbi quis sese laudat, sui que tibi cen agit.

Te ipsum inspicie.

Μὴ τὸ μόν, ἀλλὰ καὶ τὸ σὸν φῦλον σκόπει. Id est, Age, non meum, verum & tuum inspicito genus. Stultum est in alterum dicere, quod in te possit retorqueri.

Patriæ

Patriæ fumus igni alieno luculentior.

Lucianus: Καὶ ὁ τὸ πατριδ ὅτι αὐτῷ κερωνὸς λαμπρότερον ὀφεί-
 ῃσεται ἢ παρ' ἄλλοις πυρός. Id est, Patriæ fumus luculentior homi-
 ni videtur, quam ignis alibi. Homerus Odyssæe λ.

Ἰὲ μὲν ὅτι κερωνὸν ἀποδιδόσχοιτε νοήσαι,
 Ἡς γαίης. Id est,

Exoptans oculis surgentem cernere fumum

Natalis terre.

Multi te oderint, si teipsum laudas.

Πολλοὶ σε τοῖ μισῶσιν ἐν σπουδῶν φιλήεις. Id est, Multi oderint, si te
 metipso diligas. Multis enim displiceat oportet, qui nimium sibi placet.
 Nulli minus sunt appositi ad mutuum amorem ac benevolentiam, quam
 qui sese vehementer amant.

Sine rivali diligere.

Aufonius.

Qui stultè mirantur, quod nemo alius concupiscat, veluti simia ca-
 tulos suos, & miratur, ac amplectitur: & indocti poetæ suas nugæ soli
 diligunt. Tullius: O Di j quàm ineptus, quàm sese amās sine rivali! Ho-
 ratius in arte poetica:

Nullum ultra verbum, aut operam sumebat inanem,

Quin sine rivali, te' que & tua solus amares.

POTENTES.

In omnia potentes.

In eos, qui plurimum possunt vel nocere, vel prodesse, quadrabit il-
 lud Hesiodi:

Ἐν τοῖς γὰρ τέλει ἔστιν ὁμῶς ἀγαθῶν τε καὶ κακῶν τι.

Est enim in his pariter sita summa boni que mali que. Accommodare
 licebit vel in hominem, cuius summa sit auctoritas, vel in rem que plu-
 rimum habeat momenti, vel in Principē, aut vehementer gratiosum,
 sue in pecuniam per iocum, vel in litteras ac virtutes serio.

Nutu atque renutu.

Cui summam potentiam ascribimus, eius nutu ac renutu cuncta ge-
 ri dicimus, multum est verbo efficere quod velis, at plus est idem efficere
 nutu ac renutu.

Preces armatæ.

M. Tullius πείσανάγκην appellat, suasionem cum necessitate vī que
 coniunctam, quales sunt Principum preces. Ovidius: Precibus que mi-
 nas regaliter addit.

PRAELONGI.

Colossi magnitudine.

Κολοσῶν αἰὲν τὸ μέγεθος. Id est, Colossæa magnitudine. In homines

prægrandi corporis mole. A' statuis ingentibus, quas Colossos appellant.

Caliga Maximini.

Iul. Pol. In homines insulos, & immodice proceritatis. Natum à Maximino imperatore, octo pedes & semis longo.

Clematis Ægyptia.

Demetrius. Κληματαίς Αἰγυπτία. In eos, qui corpore præter modum proceri, atro colore essent, natum haud dubiè ab eius herbe specie. Dicitur autem quòd hanc maximè gignat Ægyptus, folio lauri, longo tenuisque, &c.

Amens longus.

Sophocles. Ἄνυσ ὁ μακρὸς. Amens qui longus. Hoc est quod vulgò dicunt, prælongis mentem deesse, pusillis nimium adesse animorum.

Nullus malus magnus piscis.

Athenzus. Οὐδὲν κακὸς μέγας ἰχθύς. In homines prægrandi quidem corpore, ceterum ingenio nullo. Idem: Nullus magnus, putri piscis.

Pinguis venter non gignit sensum tenuem.

Hierony. Πᾶσι γαστήρ λεπτόν ἐτίθη νόον. Id est, Subtile pectus venter obesus non parit. Admonet adagium, luxu corporis hebetescere mentis aciem.

Pusillus, quantus Molon.

Μικρὸς ἢ λίγος Μόλων. Id est, Pusillus ut Molon. De vehementer breui statura corporis homuncionibus. Suidas ostendit duos fuisse Molones, nota, sicuti conicio, corporis breuitate, quorum alter histrio fuerit, alter fur, honesti scilicet quæstus uterque.

PRAETER SPEM BONVM

AVT MALVM.

Coturnix Herculem.

Zenodotus. Ὁ γρηγορὸς ἐσωσεν Ἡρακλῆν τὸν κακρτερόν. Id est, Seruauit Herculem coturnix strenuum. Adagionis originem ad huiusmodi fabulam referunt: Coturnicem quandam Herculi in delicijs fuisse, cuius nidore cum viua incenderetur, ille mortuus sit in vitam restitutus. Dicitur solitum de his, qui in periculo seruati essent ab his, à quibus minime sperarant.

Faciunt & sphaceli immunitatem.

Καὶ σφάκελοι ποίσιον ἀτίθειαν. Id est, Faciunt & sphaceli immunitatem. Athenis celebratum prouerbiu de his, qui quouis pretextu quod volunt assequuntur. Natum ab euentu. Sphacelus autem morbi genus est, quod ex immodica defatigatione solet accidere. Quidam putant esse tormina articularum, quidam ossium tabè. Hesychius indicat quòd libet dolorem grauem sphacelum dici.

Omnia

Omnia secunda saltat senex.

Iocus prouerbialis, quo conueniet uti, quoties res prius in periculum adducta praeter expectationem feliciter exierit. Quum aliquando Romae ludi Circenses Apollini celebraretur, & Hannibal nuntiatus esset circa portam Collinam ingruere, omnes raptis armis concurrunt. Reuersi postea quum piaculum formidarent, inuenerunt saltantem in circo senem quendam, qui quum interrogatus, dixisset se non interrupisse saltationem, ductum est hoc prouerbiu: Salua res, saltante senex. Huic finitimum est, γλαυκὴ ἰκτερο, id est, Noctua volauit.

Homo homini Deus.

Ἄνθρωπος ὡς θεὸς ἀνθρώποις δοκεῖ. Quod dici solet de eo, qui subitam atque insperatam attulit salutem, aut qui magno quopiam beneficio iuuat. Antiquitas enim nihil aliud existimabat esse Deum, quam prodesse mortalibus.